
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 33 del 10/05/2014  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI SISTEMAZIONE 

INTERNA DEL CIMITERO DI MONTE CON FORMAZIONE DI RAMPA DI 

ACCESSO E BELVEDERE.  

 

 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  dieci del mese di maggio  alle ore 10:00, presso la sede comunale 

di  piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

SCOLARI CORRADO Sindaco SI 

BERNARDI GIAN EUSEBIO Vice Sindaco SI 

PAROLARI FABIO Assessore NO 

RAMPONI BATTISTA Assessore SI 

BACCANELLI BARBARA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza  il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Scolari Corrado, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI SISTEMAZIONE 

INTERNA DEL CIMITERO DI MONTE CON FORMAZIONE DI RAMPA DI ACCESSO E 

BELVEDERE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il progetto preliminare delle opere di sistemazione interna del cimitero di Monte e 

realizzazione di rampa esterna di accesso con belvedere, redatto dall’Architetto Ariela Rivetta, con 

sede in Via Montiglio n.37/b, Breno (Bs), con l’Arch. Nodari Claudio e l’Ing. Marcella Salvetti, dal 

quale risulta che per l'esecuzione dell'intervento si rende necessaria una spesa complessiva di 

€155.000,00 di cui: 

 

€ 130.000,00 importo lavori a base d'asta  

€     6.000,00 iva 10% 

€     2.800,00 iva 4% 

€    9.100,00 spese di tecniche 

€    2.446,08 iva e cassa su spese tecniche 

€    4.653,92 oneri vari 

 

RICONOSCIUTA la rispondenza del progetto alle finalità che l’Amministrazione Comunale intende 

perseguire; 

 

VISTI gli elaborati tecnici allegati al progetto: 

- Relazione illustrativa  

- Relazione tecnica 

- Studio di prefattibilità ambientale 

- Indagini geologiche, idrogeologiche ed archeologiche preliminari 

- Elaborati grafici 

- Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza 

- Calcolo sommario della spesa e quadro economico 

- Piano particellare preliminare delle aree 

 

VISTO il parere favorevole agli atti depositato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n°267 dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 

 

DELIBERA 

 

1)  di approvare il progetto Preliminare dei lavori di sistemazione interna del cimitero di Monte 

e realizzazione di rampa esterna di accesso con belvedere, redatto dall’Architetto Ariela 

Rivetta, con sede in Via Montiglio n.37/b, Breno (Bs), con l’Arch. Nodari Claudio e l’Ing. 

Marcella Salvetti, composto dagli elaborati descritti in premessa; 

 

2)  di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott.. Orizio Fabrizio Andrea dell’ufficio 

lavori pubblici del Comune; 

 

3)  di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/200 n°267; 

 



4) di dare atto che i lavori verranno inseriti nel piano delle opere pubbliche; 

 

5)  di dare atto che l'approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, 

urgenza ed indifferibilità delle opere ivi contenute; 

 

6) di far ricorso, ove occorra, alla procedura per l'occupazione d'urgenza delle aree necessarie 

per la realizzazione delle opere predette, in vista della successiva espropriazione delle stesse, 

dando mandato al Responsabile di Servizio per l'espletamento di tutte le formalità del caso; 

 

7) di stabilire, ai sensi dell'art. 13 della legge 2359/1865, i termini di inizio e completamento 

lavori ed espropriazione come segue: inizio lavori, entro 3 anni dalla data di esecutività della 

presente deliberazione; termine lavori, entro 5 anni; inizio espropriazioni, data di esecutività 

della presente deliberazione; termine espropriazione, entro 5 anni; 

 

8) di dare altresì atto che gli effetti della dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 

urgenza vengono meno se i lavori non hanno inizio e termine nel triennio successivo 

all'approvazione del progetto; 

 

9) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/200 n°267; 

 

10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata e 

unanime votazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, stante 

l'urgenza di provvedere. 

 

 

11)  di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000; 
              

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Scolari Corrado  

Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  16/05/2014  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 16/05/2014 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 10/06/2014  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 16/05/2014 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Berzo Demo,  16/05/2014  

Segretario Comunale 

Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

 


